DOC. 2

ASV, Procuratori de Supra. Chiesa di San Marco, Ac-
torum, Reg. 127, p. 1L c. 1. 19 giugno 1545,

Clarissimi domini Nicolaus Bernardo et college pro-
curatores de supra ecclesie Sancti Marci, absentibus
tantum clarissimis dominis Jacopo Superantio et An-
drea Leoni procuratoribus collegis suis. Viso et bene
considerato modelo facto per magistrum lacobum
Sansovino protum cerca fabricam fiendam in hoaspi-
tali domus Dei, ad busulos et ballotas per sufragia sex
de sic deliberaverunt quod fabrica predicti hospitalis
fieri debeat juxta et secundum formam eiusdem mo-
deli existentis penes prefatum dominum lacobum
Sansovinum prothum et cum eodem numero domun-
cularum pro pauperibus mulieribus ciusdem hospita-
lis prout de presenti reperiuntur. Quod iuxta tenorem
terminationibus superinde facte per prefactos clarissi-
mos dominos procuratores sub die 19 mensis maii
proxime preteriti incipiendo destruere ecclesiam su-
per angulo versus canalem magnum usque ad rippam
que respondit supra rivalum, quem cavare per ali-
quem modum non possint,

DOC. 3
ASV, Collegio. Notatorio, f. 36, 30 giugno 1570.

Noi Alvise Mocenigo per la gratia d*Iddio duce di Ve-
netia ete vaccando il priorato dell*hospitale della ch
de Dio per la morte dell’egregio Andrea Gritti ultimo
et immediato possessor di quello, la elettione, provi-
sione. commissione et ordinatione del quale pleno iu-
re aspetta a noi, havuta consideratione alla suffitientia
et fedeltd di te, prudente cittadin nostro Gio, Piero
Balbi, legitimamente nasciuto del . Antonio, nusciuj
1o similmente del . Alvise, si come de tali nascimenti
et della tua cittadinanza originaria a noi chiara et suf-
ficientemente hai constato con fede dell’officio nostro
dell’ Avogaria qui sotto registrata. te habbiamo detto
priore di detio hospitale in vita tua col salario amnuu!f
di ducati trecento et con la casa habitata et goduta gid
dalli passati priori segondo la forma et continentia
della parte del nostro Maggior Consiglio de VII giu-
eno MDLVI, commettendo alla tua discretione la cu-
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stodia et governo si de detta casa et hospitle, come
de it i beni, cose, ragioni et attioni a quelli spettan-
ti, le quali tu serai obligato con diligentia, fede. et so-
lecitudine di governare, reggere et amministrare co-
me st conviene a buono et ottimo christiano, atten-
dendo sempre mai all’augumento et conservatione lo-
ro, dovendo governar et trattar bene si le vintiquattro
povere donne che hora sono in detto hospitale, come
ancho le altre diece che habbiamo terminato doversi
ponere in le dieci stantie che si dieno fabrichar da no-
vo et ancho altre povere che fussero poste in altre
stantie che speriamo col favor di N. Signore si faran-
no da poi la costruttione di dette dieze, come si con-
tiene nella terminatione per noi fata al VII del presen-
e mese, seritta per mano del sottoscritto cancellier
nostro. L qual a tua intelligentia serd qui a basso
notata, volendo et comandandoti che in ttto et per
o da te ella in ogni sua parte, insieme con le parte
del Maggior Consiglio sopraditto del 1536, sia invio-
labil et esaissimamente escguita et osservata, Data
nel nostro paluzzo ducale alli XVIII di giugno nella
indittione X1 MDLXX Nos Aloysius Mocenigo Dei
gratie dux venetiarum et cetera.

1570, alli 20 di giugno tra i consiglieri et capi di 40,
Che la elettion sopra fatta per lo serenissimo Principe
nostro del fedelissimo cittadino nostro Gio. Piero
Balbi quondam Antonio in prior de I"ospital de la Ca
di Dio in luogo del fedelissimo nostro Andrea Giritti,
ultimo possessor di esso, mancato di vita, sia appro-
bata et confirmata con wti i carichi. obbligationi,
modi et conditioni in essa contenuti,

Consigleri

ser Ferigo Valuresso

ser Andrea Barbarigo
ser Alessandro Contarini
ser Francesco Bollani
ser Alessandro Grittg

ser Giacomo Emo

Capi di Quaranta

ser Felise Bon

ser Alvise Capello

Fu dato giuramento per Serenissimo Principe al pre-
ditto prior di osservar qUIANLO ¢ SOprascritto,

DOC.4 Linum antea ruinantis et iam pro aliqua illius parte
per IpsOs exponentes pro pauperibus habitatione re-
Lurard sive reedificari quondam veteris ipsius eccle-
e partem diruere necesse opporteat cumque aliam
seclesiam elusdem seu maioris amplitudinis et magis
arnatam reedificare intendant.

Cuperunt propterea predicti exponentes dictam vete-
pum ecclesiam in totum seu in partem prout exigerit
necessitas demoliri, id non eis licere dubitant incon-
sulta desuper Apostolica Sede, quam supplicari fece-
runt humiliter exponentes predicti eis super his per
Sedem eandem de opportuno remedio misericorditer

ASYV, Cancelleria inferiore, Doge, b, 264, fasc. ¢.

In Christi nomine amen. Cunctis pateat et sit notum
qualiter anno a nativitate ciusdem Domini nostri Jesu
Christi millesimo quingentesimo quadragesimo sexto,
indictione quarta, die vero veneris 29 mensis octobris,
pontificatus Pauli divina providentia papae T anno
X1
Coram rev. domino Vectore Puteolano, iuris utriusque
doctore ecclesie S. Bartholomei de Rialto ... et domi-
ni D. Hieromini Quirino patriarche Venechiarum, dal-
matiaque vicario in spiritualibus generali ... in mei
notarii Curie patriarchalis Venetiarum .. et testium
infrascritorum presentie personaliter constitutus spe-
cialis vir dominus Ludovico de Mapheis gastaldio et
nomine clarissimorum dominorum procuratorum ec-
clesiarum S. Marci de supra exhibuit et presentavit
litteras apostolicas ab officii Sacre Penitentiarie apo-
stolice emanatas eius oblongo sigillo ad cordulam ru-
beam more dicti officii impendenti munitas, sanas et
integras. non viciatas, non cancellatas, non abrasas
neque in aliqua sua parte suspectas sed ut prima facie
apparebant omni vitio et suspicione carentes, istans,
petens et requirens illas per Reverendos Dominos
suam admitti et acceptari et ad eorum exequtionem
procedi.
Qui quidem Rev. D. Vicarius et in hic parte commis-
sarius et exequtor apostolicus, auditis promissis dictas
litteras apostolicas ea quae decuit reverentie recepit,
admisit et legit et illarum tenore intellecto obtulit se
ad earum exequtionem procedere et decrevit se con-
ferre ad ecclesiam et hospitale Domus dei de quibus
inipsis literis causa videndi et se informandi circa ne-
CCESSUNT eL OPPOrtund in tenore negotio,

provideri.

Nos igitur eorum in hac parte supplicationibus incli-
nati autoritate domini papae. cuius Penitentiarie cu-
ram ferimus et de eius spetiali mandato super hoc vi-
ve voeis oraculo nobis facto circumspectioni vestre,
commitus quantus (?) si est ita predictis exponentibus
ul per usu, situatione et reedificatione dicti hospitalis
dictam veteram ecclesiam in totum vel in partem
prout exigerit necessitas ... aliam pro dicto hospitali
ciusdem seu maioris amplitudinis et magis ornatam
ceclesiam reedificent funditur diruere et demoliri et
ad ipsius hospitalis etiam prophanus usus reducere li-
bere et licite possint et voleant indulgeatis ac licen-
tiam et liberam concedatis facultatem non obstantibus
promissis ac constitutionibus et ordinationibus apo-
stolicis nec non ecclesie et hospitalis predictorum
clinm juramento confirmatione apostolica vel quavis
Hirmitate alia roboratis stanctis consuetudinibus ac
lundatione ceterisque contrariis quibuscumque.

Dawim Romae apud Sanctum Petrum sub sigillo offi-
i Penitentiarie quarto idus octobris. pontificatus d.
Pauli papae 1 anno X11.

Diciovis quarto mensis novembris 1546.

\ntedictus rev. us d. Victor puteolanus vicarius et lo-
cumtenens revami A patriarche Venetiarum nec non
comissarius et exequtor apostolicus antedictus requi-
sttus per speciales viros d. Hieronimum Rhenium ga-
staldionem, d. Jacobum Sansuinum protho magistrum
et d. Aloysium Becinum scomputum apodisiarum fa-
bricarum Procuratie ecclesie Sancti Marci de supra,
I exequtione decreti sui anteseripti una cum predictis
se contulit super locum, videlicet ad ecclesiem et ho-
spitale Domus Dei nuncupatum in contrate Sancti
Martiri Venetiarum et vidit tam ipsam ecclesiam
quam domos ipsius hospitalis nuper reedificatas dicto

Tenor autem literarum apostolicarum Sacre Peniten-
tiarie ut ante predictus sequitur.

Venererabili in Christo patri Dei gratia Patriarcha Ve-
nethiarum vel eius in spiritialibus vicario Robertus
miseratione divina tituli sanctorum QUALLOr COronato-
rum preshiter cardinalis ex parte dilectorum nobis in
Christo procuratorum ecclesic S. Marci de supra et
hospitalis Domus Dei numeupati in contrata seu vico
S. Martini Venetiarum nobis oblate petitio continebat
quod cum pro ampliatione et fabrica dicti hospitalis

PER JACOPO SANSOVINO

nomine instatibus per executione predictarum littera-
rum apostolicarum et ostendentibus et dicentibus, in-
tentionem dictorum clarissimorum D. Procuratorum
esse edificande alias domos in parte dicte ecclesie di-
ruende per usu et habitatione pauperum dicti hospita-
lis necessarie et ipsam ecclesiam de novo reedificandi
et ampliandi in maiori longitudine et quantitate in lo-
co vacuo ibi propingo et existens in dicta ecclesia, ha-
bita veridica informatione tam a supradictis quam ex
propria inspectione exposita Sedi Apostolice vera
fuisse et esse, auctoritate apostolica qua fungitur in
hac parte predictis clarissimis dominis Procuratoribus
ceclesie Sancti Marci de supra et hospitalis Domus
Dei nuncupatis predicti ut per usu, situatione et reedi-
ficatione dicti hospitalis dicatam veteram ecclesiam
in totum vel in partem prout exigerit necessitas dum-
modo [? lacerazione del foglio| aliam pro dicto hospi-
tali eiusdem seu maioris amplitudinis et magis orna-
tam ecclesiam reedificent funditus diruere et demolin
ac ad ipsius hospitalis et prophanos usus reducere li-
bere et licite possint et valeant indulxit ac licentiam et
liberam concessit facultatem non obstantibus omni-
bus que rev. D. sumus penitentiarius seu potius sumus
D.N. papa in predictis litteris suis apostolicis voluit
non obstare.

D. presbiter Angelus Stella presbiter titulatus ecclesie
S. Hieremye prophete Venetiarum et ser Angelus fi-
lius ¢. Bartholomei frutarolus habitator prope pontem
dicte ecclesie Domus Dei.

Victor Puteolanus s utriusque doctor ecclesie S.
Bartholomei de Rialto perpetue nee non rev.mi in Ch-
risto patris et D.D. Hier.mi Quirino miseratione divi-
na patriarcha Venetiarum Dalmatieque primatis vica-
rius in spiritualibus generalis et eiusdem absentis a ci-
vitate et diocesi Venetiarum locumtenens et a Sede
Apostolica index commissarius et executor specialiter
deputatus, universis et singulis presentes nostras litte-
ras inspecturis, lecturis et audituris quosques infra-
SCrptum angit negotium seu angere paterit quomo-
dolibet i futurum solutem in Domino et presentibus
nostris fidem indubiam adhibere litteras ab officio sa-
cre Penitentiarie eius oblongo sigillo ad cordulam ru-
beam more dicti officii impedenti, munitas sanas quo-
dem et integras non viciatas, non cancellatas non
abrasas neque in aligua sua parte suspectas sed omni
prorsus vitio et suspi|cione| carentes nobis exhibitas
et presentatas [lacerazione| clarissimorum D, Procu-
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ratorum ccclesie S. Marci de supra et hospitalis Do-
mus Del nuncupati siti et positi in contrata S. Martini
venetiarum principalium in litteris ipsis principaliter
nominatorum. Noveritis nos ea qua decuit reverentie
recepisse huiusmodi subsequentis tenons videlicet

Venerabili in Christo patn Dei

atia patnarcha Vene

tiarum vel eius in spiritualibus vicario Robertus mise

ratione divine et cetera. Post quarum quidem litera

rum apostolicarum presentationem et receptionem
nobis et per nos ut premittitur factas, fuimus per spe

cralem virum D. Ludovicum de Mapheis gastaldio
nem et nomine prefatorum clarissimorum D. Procura

torum ecclesie S, Marct de supra et dicti hospitali re

quisiti debita cum instantia quavis ad exequuonem
prefatarum litterarum procedere deberemus

Nos vero Victor vicarius in hac parte commissarius et
executor apostolicus decrevimus nos conferre ad ec

clesiam et hospitale prefatum causa videndi et nos
informandi circa necessaria et opportuna in huiusmo
di negotio, in cuius decreti nostri executione post mo-
dum requisiti per speciales viros D. Hier.mo Rhenium
gastaldionem D. Jacobum Sansuinum prothum magi-
strum et D, Aloysium Becinum scomputum appodi

starum fabricarum dicte Procuratic nomine supra

scriptorum dominorum Procuratorum nos contulimus
ad dictum hospitale et ecclesiam et vidimus tam
ipsam ecclesiam quam domos ipsius hospitalis nuper
reedificatas et intelleximus a presentis agentibus pre
dictorum cLrum Procuratorum intentifonem| prefac-
torum c¢l. Procuratorum esse edifican|das] domos in
parte dicte ecclesie deruende pre [lacerazione] et ha-
bitatione pauperum dicti hospitalis necessarias et
ipsam ecclesiam de novo reedificandi ed ampliandi in
magion longitudine et quantitate in loco vacuo ibi
propinquo et quia tam ex veridica informatione habita
a supradictis quam etiam ex propria inspectione nobis
dare constitis prefata exposita parte predictorum cla
rissimorum Procuratorum Sedi Apostolice vera fuisse
et esse. Ideo volantes mandata apostolica nobis
inuncta reverenter exequi ut tenemur predictis cl.mis
D. Procuratoribus eccleie S, Marci de supra et dicti
hospitalis Dominus Dei nuncupatis ut per uso, situa-
tione et reedificatione dict hospitalis dicatam vete
ram ecclesiam in totum vel in parte prout exigerit ne
cessitas aliem pro dicto hospitali elusdam seu matoris
.llll]\llllhhlll\ ¢l magis ornatam ecclesiam reedificent

funditus diruere et demolirt ac ad 1psius hospitalis

ctiam prophanos usus reducere libere et licite possint
et valeant auctoritate apostolica qua fungimur in hac
parte in dulximus et indulgemus ac licentiam et libe
ram concessimus et tenore presentium concedimus
fucultatem. non obstantibus omnibus que predictus
rev.us sumus penitentiarius seu potius S.DUN. pape in
predictis litteris suis apostolicis voluit non obstare
(...) Actum et datum venetiarum in ecclesia hospitalis
Domus Dei Anno a nativitate DN, lesu Christi 1546,
die vero iovis quinto mensis novembris presenti
bus venerabilis viro D. presbitero Angelo Stella ... et

Angelo filius quandam Bartholomei fructarolo (...)